Nombre de membres en exercice : 29

Nombre de membres présents : 20

Nombre de membres ayant pris part au vote : 26
Absents avec pouvoir : 6

Absents sans pouvoir : 3

L’an deux mille vingt-deux et le sept du mois de juillet a dix-huit heures trente, le conseil
municipal, régulierement convoqué le 1¢" juillet 2022, s’est réuni en nombre prescrit par la loi,
dans la salle du conseil municipal, sous la présidence de M. Olivier GUIROU, Maire.

Présents : Mme BARATA Silvia, Mme GARCIA Chantal, M. MARCILIAC Jéréme, Mme
MESTRE Marie-Aude, Mme WECKERLIN Carine, M. MORGANTE Michel, Mme ROSMARINO
Laurence, M. SPINELLY Eric, Mme DELOUS Céline, M. DI-SAPIO Lionel, Mme BAUMANN
Claude, M. LEGUEVACQUES Benjamin, Mme CLAUZEL Nathalie, M. PALMERINI Denis, M.
LAFORCE Christian, Mme MERZOUGUI Noura, M. BARBAROUX Charly, M. MARTIN Patrice,
Mme DORELON-TRANCHARD Céline,

Absents excusés donnant pouvoir :

M. Joél YERPEZ a M. Olivier GUIROU

M. Yves LOMBARDO a Mme Chantal GARCIA
Mme Myriam SEILER a Mme Marie-Aude MESTRE
M. Christophe AGARD a Mme Carine WECKERLIN
Mme Marie-Laure GIORSETTI! a M. Patrice MARTIN
Mme Christine VALLET & Mme Nathalie CLAUZEL

Absent excusé : M. Gérard CRUZ

Absents : Mme Hinda DAHMAN — M. Stéphane SARDA

Lesquels forment la majorité des membres en exercice et peuvent délibérer valablement en
exécution de l'article L.2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Le Maire ayant ouvert la séance, il a été procédé, en conformité avec l'article L.2121-15 du
Code Général des Collectivités Territoriales, a la nomination d’'un secrétaire pris au sein du
conseil. Mme Chantal GARCIA est nommée, a I'unanimité, comme secrétaire de séance.

Monsieur le Maire donne lecture des décisions prises depuis le dernier Conseil Municipal, dans
le cadre de l'article L 2122.22.

nprobation/duiproces verbalid(ii9imai2022

RAPPORTEUR : M. GUIROU

Conformément a l'article 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales, le procés-
verbal de la séance du 19 mai 2022 est soumis a I'approbation de 'assemblée.

Ce dernier ne fait I'objet d’aucune observation.
LE CONSEIL MUNICIPAL,

L’exposé du rapporteur entendu et aprés en avoir délibéré,



- APPROUVE le procés-verbal de la séance du 19 mai 2022.

A L’UNANIMITE

2 - Décision modificative n° 2 du budget primitif 2022

RAPPORTEUR : M. GUIROU

CO-RAPPORTEUR : Mme GARCIA

Monsieur le Maire expose a I'assemblée la nécessité de réajuster les prévisions, en dépenses et

en recettes, du budget primitif 2022.

Mme GARCIA :

En investissement, il s’agit d’opérer des transferts de crédit d’'opération a opération afin d'inscrire une
dépense nouvelle relative au remplacement des deux portes d’entrée avec serrure 3 points de la maison
des jeunes pour permettre une meilleure sécurisation du batiment.

En fonctionnement, il convient d’inscrire les crédits nécessaires a I'adhésion de la commune a 'Agence

d’Urbanisme du Pays d’Aix.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

L’exposé du rapporteur entendu et aprés en avoir délibéré,

APPROUVE les mouvements de la section de fonctionnement et d’investissement tels que

décrits ci-apres :

o Dépenses n Recettes )
Désignation — = T 5
Diminution de Augmentation Diminution de Augmentation
crédits de crédits crédits de crédits
FONCTIONNEMENT
0-6231-020 : Concours divers (cotisations...) 000€ 100000€ D0D€ 000€
TOTAL D 011 : Charges  caractére général 0.00€ 1000.00€ 0.00€ 0.00€
D-022-01 : Dépenses imprévues ( fonctionnement ) 100000 € 0.00€ D.00€ 000€
TOTAL D 022 : Dépenses imprévues { fonctionnement ) 1 000.00 € 0.00€ 0.00€ 0.00€
Total FONCTIONNEMENT 1000.00 € 1000.00 €| 0.00€ 0.00€
INVESTISSEMENT
D-2031-24221-020 : ETUDES 2021 420000 € 0.00€ 000€ DODE
D-2051-23221-020 : EQUIPEMENTS DIVERS POUR LES 0.00€ 98000 € 000€ 00D€
SERVICES
D-2051-25122-020 : EQUIPEMENTS DIVERS POUR LES 234000 € 0.00€ 000€ DO0DE
SERVICES
TOTAL D 20 : Immobilisations incorporelles 6 540.00€ 960.00€ 0.00€ 0.00€
D-21318-22119-020 - TP19-03 - RENOY EGLISE+TOITURE 209760 € 000€ 000€ DODE
PM + LOCAL COSTUME CENTRE J BERN
D-2135-25122-020 : EQUIPEMENTS DIVERS POUR LES 0.00€ 12500.00€ 000€ 0.00€
SERVICES
D-2158-23421-810 : VEHICULES 3728.00€ 0.00€ 0D00€ D00€E
D-2158-25122-810 : EQUIPEMENTS DIVERS POUR LES 109440 € 0.00€ 000€ 00D€E
SERVICES
TOTAL D 21 : Immobilisations corporelies 6920.00€ 12 500.00€ 0.00€ 0.00€
Total INVESTISSEMENT 13460.00 € 13 460.00 € 0.00 € 0.00€
~ Total Général ~ 000€|

A L’UNANIMITE



RAPPORTEUR : M. GUIROU CO-RAPPORTEUR : Mme GARCIA

Mme GARCIA : La nomenclature budgétaire et comptable M57 deviendra le référentiel de droit
commun de toutes les collectivités locales au 1°" janvier 2024.

Cette nomenclature reprend sur le plan budgétaire, les principes communs aux trois référentiels
M14 (communes et EPCI), M52 (Départements) et M71 (Régions). Elle a été congue pour
retracer 'ensemble des compétences exercées par les collectivités territoriales.

Le référentiel M57 assoupli les régles budgétaires offrant ainsi une plus grande marge de
manoceuvre aux gestionnaires en matiére de gestion pluriannuelle des crédits, de gestion des
credits pour dépenses imprévues et en donnant faculté a l'organe délibérant de déléguer a
lexécutif la possibilité de procéder a des mouvements de crédits entre chapitres (dans la limite
de 7,5 % des dépenses réelles de chacune des sections, et a 'exclusion des crédits relatifs aux
dépenses de personnel) ;

La commune s’est portée candidate auprés de la Direction Générale des Finances Publiques
pour intégrer la 3° vague de l'expérimentation et a regu l'accord du comptable public. La
commune basculera donc a la M57 au 01/01/2023.

LE CONSEIL MUNICIPAL,
L'exposé du rapporteur entendu et aprés en avoir délibéré,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu l'article 106 |ll de la loi du 7 aout 2015 portant Nouvelle Organisation Territoriale
de la Républiqgue (NOTRe);

Vu le décret n'2015-1899 du 30 décembre 2015 portant application de l'article
susvisé ;

VU l'arrété interministériel du ministre de la cohésion des territoires et des relations avec les
collectivites territoriales et du ministre de I'action et des comptes publics du 20 décembre 2018
relatif a linstruction budgétaire et comptable M57 applicable aux collectivités territoriales
uniques, aux métropoles et a leurs établissements publics administratifs ;

Vu l'avis favorable du comptable public de la commune en date du 9 juin 2022, annexé a la
présente délibération ;

Considérant l'intérét d'expérimenter le nouveau référentiel budgétaire et comptable M57 ;

ADOPTE la mise en place de la homenclature budgétaire et comptable M57, & compter du 1¢
janvier 2023 pour le budget principal de la commune de la Fare les Oliviers,

CONSERVE les modalités de présentation du budget antérieures : un vote par nature avec
présentation fonctionnelle,

CONSERVE les modalités de vote du budget antérieures : un vote au niveau du chapitre pour la
section de fonctionnement et d’investissement, avec vote sur les chapitres « opérations
d’équipement » de la section d’investissement,

AUTORISE Monsieur le Maire a procéder, a compter du 1° janvier 2023, & des mouvements de
crédits de chapitre & chapitre, a I'exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel, et ce,
dans la limite de 7,5% des dépenses réelles de chacune des sections,

3



AUTORISE Monsieur le Maire a signer toutes les piéces nécessaires a I'exécution de la
présente délibération.

A L’UNANIMITE

RAPPORTEUR : M. GUIROU

M. le Maire : Afin de faire face a la demande, nous avons fait réaliser 7 caveaux de 2 places et 6
cavurnes de 4 urnes dans le cimetiére de la colline.

Conformément a la réglementation la commune doit revendre les caveaux a prix cottant.

Aussi, nous vous proposons de fixer le prix de revente des caveaux et des cavurnes
conformément aux factures réglées par la commune a:

- 3 180,00 € pour un caveau 2 places
- 1 180,00 € pour une cavurne 4 urnes

LLE CONSEIL MUNICIPAL,
L’'exposé de son rapporteur entendu et aprés en avoir délibére,
APPROUVE la fixation des tarifs des caveaux et des cavurnes a:

- 3 180,00 € pour un caveau 2 places
- 1 180,00 € pour une cavurne 4 urnes

A L’UNANIMITE

RAPPORTEUR : M. GUIROU

M. le Maire : La collectivité évoluant réguliérement, les besoins des services également, il nous
appartient de modifier le tableau des emplois dans le cadre de I'amélioration du service public.

Il est donc proposé aujourd’hui d’approuver les transformations des postes suivants :

Filiere Technique :

- Un poste d’Adjoint technique principal 2e classe & temps complet

En

- Un poste d’Adjoint technique principal 1e classe a temps complet
Filiére Animation :

- Deux postes d’Adjoint d’animation principal 2e classe a temps complet
En

- Deux postes d’Adjoint d’animation principal 1e classe a temps complet

- Un poste d’Adjoint d’animation principal 2e classe a temps non complet & raison de 26
heures



En

- Un poste d’Adjoint d’animation principal 1e classe a temps non complet a raison de 26
heures

LE CONSEIL MUNICIPAL,

L’exposé de son rapporteur entendu et aprés en avoir délibéré,

APPROUVE les transformations des postes mentionnés ci-dessus,

DIT que les crédits nécessaires a la rémunération de ces agents seront aux chapitres et articles
correspondants du budget.

A L’UNANIMITE

RAPPORTEUR : M. GUIROU

M. le Maire : Pour faire face aux enjeux de la mobilité dans nos territoires, les communes de
Velaux, Rognac, Ventabren, Coudoux, Berre-I'Etang et La Fare les Oliviers ont décidé de mener
une reflexion collective sur la mobilité. L'objectif étant de mieux définir les problématiques
communes et les actions a envisager pour y répondre (covoiturage, transport en commun,
interconnexions a vélo, ...).

Pour mener a bien ce projet collectif, nous avons sollicité 'Agence d’Urbanisme du Pays d’Aix
Durance (AUPA) pour qu'elle réalise un travail d’analyse des données existantes (enquéte
ménage certifiée CEREMA, INSEE, Plan mobilité, ...) et qu’elle nous accompagne dans notre
démarche en vue de I'élaboration du plan local de mobilité.

Afin de bénéficier de I'appui technique de 'AUPA, la commune doit y adhérer. Le montant de
Fadhésion est de 1000€.

Il convient également de désigner un représentant titulaire et un représentant suppléant pour
siéger a '’Assemblée Générale de 'AUPA. Je vous propose donc de désigner Monsieur Joel
YERPEZ, en tant que ftitulaire, et Mme Céline DELOUS, en tant que suppléante, par un vote &
main levée.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

L’exposé de son rapporteur entendu et apres en avoir délibéré,

APPROUVE l'adhésion de la commune & I'’Agence d’'Urbanisme Pays d’Aix — Durance pour
2022 et le paiement de la contribution financiére qui s’éléve a 1000,00 €.

AUTORISE Monsieur le Maire & entreprendre toutes les formalités administratives et financiéres
relatives a cette adhésion,

DESIGNE en tant que représentant titulaire Monsieur Joelle YERPEZ et en représentant
suppléant Mme Céline DELOUS, pour siéger a '’Assemblée Générale de 'AUPA.

A L’UNANIMITE



RAPPORTEUR : M. GUIROU CO-RAPPORTEUR : Mme WECKERLIN

Mme WECKERLIN : Le Décret n° 2021-1131 du 30 ao(t 2021 apporte des évolutions dans le
fonctionnement des Etablissements d’Accueil du Jeune Enfant (EAJE), tel que le multi accueil
les Péquelets.

Il s’agit, notamment de faire évoluer la prise en compte de la santé de I'enfant accueilli et de
formaliser un nouveau protocole pour le repérage de I'enfant en danger.

Dorénavant, le médecin d’établissement est remplacé par le référent « Santé et Accueil inclusif
».

Le référent peut étre un médecin ou une infirmiére puéricultrice avec une expérience aupres de
jeunes enfants.

Son temps de présence, définit par le décret, est de 14h00 hebdomadaire pour notre creche.

Le décret ne permet pas le cumul de la fonction d’encadrement des enfants ou de direction avec
celui de référent. La commune envisage donc un recrutement partagé entre plusieurs
communes.

Ces évolutions réglementaires nous obligent a apporter des modifications au Réglement de
Fonctionnement du multi accueil les Péquelets telles que vous avez pu les lire. Ce nouveau
réglement entrera en vigueur au 1er septembre 2022.

Monsieur le Maire propose a I'assemblée d’adopter ledit réglement tel qu’annexé a la présente
délibération.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

L’exposé de son rapporteur entendu et aprés en avoir délibere,

APPROUVE la modification du reglement de fonctionnement du multi accueil collectif « Les
Péquelets » tel qu'annexé a la présente délibération.

DIT que ces dispositions remplacent a compter du 1% septembre 2022 toutes les mesures
précédemment mises en place.

A L’UNANIMITE

RAPPORTEUR : M. GUIROU

M. le Maire : Le réglement administratif et les réglements intérieurs de chacune des disciplines
doivent étre modifiés pour répondre aux diverses spécificités et problématiques rencontrées
dans le fonctionnement de 'TEMMAD.

Pour I'essentiel :

- Officialisation des inscriptions en ligne

- Fin de la période de test de 3 cours pour la pratique d'un instrument de musique.
Dorénavant, les éléves auront droit @ un cours d’'essai au méme ftitre que la danse et les
activités artistiques

- En cas de non restitution ou de détérioration d’'un costume loué pour les spectacles,
I'adhérent sera facturé en fonction des conditions prévues par le contrat de location

6



- En cas d’inscription en cours d’année, si I'éléve souhaite commencer en cours de mois,
le mois complet sera dii

- Suppression du paiement de la cotisation par trimestre

- Pour les cas ouvrant droit & remboursement, il est précisé que tout mois commencé est
di

- La formation musicale est obligatoire pour une durée de 4 ans pour les enfants a partir
de 6 ans, sauf pour les percussions et la MAO.

Par ailleurs, il vous est proposé une revalorisation et une simplification de la grille tarifaire,
inchangée depuis 2017. Pour I'établissement des nouveaux tarifs, des comparaisons ont été
faites avec les tarifs appliqués sur la commune et sur les communes avoisinantes (Coudoux,
Velaux, Rognac, Ventabren).

Je vous rappelle que les tarifs de FTEMMAD se composent du droit d’adhésion et de la cotisation
annuelle donnant accés aux disciplines.

Ainsi :

Pour le droit d’adhésion, instauration d’'une tarification unique par famille de 22 € pour les
farencs et 44 € pour les extérieurs. Pour les adhérents pratiquant la danse, la musique ou le
theatre cela n'a aucune incidence. Cela impacte I'adhésion pour les activités artistiques et le
yoga qui était de 16 € pour les farencs et 19 € pour les extérieurs.

Pour les activites artistiques et la danse, les tarifs évoluent de 5% par rapport & 2017 pour les
cours de dessin enfant/adultes et le théatre et de 20% pour I'Art déco, le Patchwork et la danse.
Pour I'Art déco et le Patchwork, je vous rappelle que ce tarif est destiné aux activités dont
Fanimateur est bénévole, ce montant a pour objectif de couvrir 'achat du matériel et la mise a
disposition d’une salle.

ACTIVITES TARIFS AU TARIFS AU
ARTISTIQUES 01/01/2017 01/09/2022
Farenc/an | Extérieur/an Farenc/an | Extérieur/an
Art déco 17.00 € 19.00 € 20.00 € 25.00 €
Patchwork 17.00 € 19.00 € 20.00€ 25.00 €
Dessin / peinture ados /
adultes 210.00 € | 235.00 € 220.00 € | 250.00 €
Dessin / peinture enfants 210.00 € | 235.00 € 220.00€ | 250.00 €
Théatre 235.00 €| 250.00 € 245,00 € | 260.00 €
TARIFS AU
DANSE 01/01/2017 TARIFS AU 01/09/2022
Farenc/an | Extérieur/an | | Farenclan | Extérieur/an
Cours d'1h 125.00 € 180.00 € 150.00 € 220.00 €
Cours d'1h30 190.00 € | 275.00 € 220.00 € 330.00 €

Pour la musique, les tarifs évoluent entre 2% et 8% par rapport & 2017.

Il est mis en place un forfait Cours individuel ou collectif 30 mn avec formation musicale. Ce
forfait est établi sur la base des tarifs 2017 auxquels est appliquée la remise 2017 soit 20 %
pour 2 activités et une valorisation de 10 €.

Pour favoriser la pratique collective, les éleves bénéficieront de séance dorchestration sans
supplément tarifaire.



TARIFS AU TARIFS AU
01/01/2017 01/09/2022
Farenc/an | Extérieur/an Farenc/an | Extérieur/an
Cours individuel 30 min 285.00 €| 385.00 € Cours individuel 30 min + FM +Qrchestre | 370.00 € | 470.00 €
Cours individuel 45 min 400.00 €| 500.00 € Cours individuel 30 min + Orchestre 290.00€ | 390.00 €
Cours individuel 1h 485.00 €| 585.00 € Cours individuel 45 min + Orchestre 410.00€ | 510.00 €
Cours collectif 30 min 150.00 €| 250.00 € Cours individuel 1h + Orchestre 495.00 € | 595.00 €
Cours collectif 45 min 200.00 €| 300.00 € Cours collectif 30 min + FM + Orchestre | 260.00€ | 360.00 €
Cours collectif 1h 250.00 €| 350.00 € Cours collectif 30 min + Orchestre 155.00 € | 255.00 €
Eveil musical 165.00 € | 225.00 € Cours collectif 45 min + Orchestre 205.00 € | 305.00 €
Formation musicale 165.00 €| 265.00 € Cours collectif 1h + Orchestre 255.00 € | 355.00 €
Chant enfant / ados atelier | 180.00 € | 280.00 € :‘ntAe'o'?Bj’ mbé/EveilFMiinstrumentichant | 185:00€ | 285.00 €
Chorale Accroch'Coeurs 60.00€ | 80.00€ Chorale 65.00 € 85.00 €
Chorale Pop Rock 60.00 € 80.00 € Orchestre/Ensemble 65.00 € 85.00 €
Atelier jazz, actuelle 180.00 € | 280.00 €
Orchestre/Ensemble 30 mn 90.00€ | 190.00 €
Orchestre/Ensemble 1h00 165.00 €| 265.00 €
PERIODE TEST MUSIQUE 32.00€ | 43.00€

Pour les remises, une réflexion a été menée sur le type de remise que nous pourrions appliquer
soit en fonction du nombre d’éléves inscrits par famille soit en fonction du nombre d’activités
exercées par une méme famille.

Aprés analyse de la fréquentation, il est ressorti que I'école est fréquentée par 86 % de familles
composés d'1 éléve, 12 % de 2 éléves, 2% de 3 éléves et +. Si nous appliquions une remise en
fonction du nombre d’éléves inscrits par famille, seulement 42 familles en seraient bénéficiaires
sur 293. Ainsi, ce sont principalement les familles d'1 éléve qui subiraient limpact de
Faugmentation des tarifs.

74 % des familles exercent 1 activité, 18% exercent 2 activités, 8 % exercent 3 activités et +. Si
nous appliquions une remise en fonction du nombre d’activités exercées par une méme famille,
76 familles en seraient bénéficiaires dont 34 familles d’1éléve, 34 familles de 2 éléves, 8 familles
de 3 éléves et +.

La remise en fonction du nombre d’activité exercé par une méme famille nous semble plus
équitable.

C'est pourquoi, je vous propose d'appliquer une remise en fonction du nombre d’activités
exercées par une méme famille : 5% pour 2 activités, 10% pour 3 activités et 15% pour 4
activités et +.

Pour vous donner un ordre d’idée, des simulations ont été faites pour connaitre I'impact de
'augmentation des tarifs sur la facturation des familles :

e Pour une personne seule pratiquant un cours individuel d’un instrument 30mn + formation
musicale, sa facture augmentera de 10 € (360 € en 2021/2022 — 370 € en 2022/2023)

o Pour une personne seule pratiquant 2 activités danse d’1h, sa facture augmentera de 47,50
€ (237,50 € en 2021/2022 - 285 € en 2022/2023)

e Pour une personne seule pratiquant un cours individuel d’un instrument 30mn + danse 1h +
Théatre, sa facture diminuera de 10,50 € (627 € en 2021/2022 — 616.50 € en 2022/2023)

e Pour une famille de 2 éléves pratiquant 2 cours individuel instrument 30mn + thééatre, sa
facture augmentera de 98,50 € (644 € en 2021/2022 — 742,50 € en 2022/2023)



e Pour une famille de 3 éleves pratiquant 3 cours individuel instrument 30mn + FM + théatre,
sa facture augmentera de 226,25 € (776.75 € en 2021/2022 — 1003 € en 2022/2023)

La modification de la grille tarifaire engendrera une plus-value de recettes estimée a 8500 € par
rapport a 2021/2022.

J'ajouterais que ce gain supplémentaire nous permet d’équilibrer un peu plus le budget de
FEMMAD qui est largement déficitaire bien entendu mais c’est une volonté municipale. Ces

recettes supplémentaires sont quand méme importantes pour la commune mais surtout pour les
finances.

LE CONSEIL MUNICIPAL,
L'exposé de son rapporteur entendu et aprés en avoir délibéré,

ADOPTE les réglements et les grilles tarifaires de I'Ecole Municipale des Arts, de la Danse et de
la Musique tels que présentés,

DIT que ces dispositions remplacent & compter du 1% septembre 2022 toutes les mesures
précédemment mises en place.

A L’'UNANIMITE

La séance est levée

La éecrétaire de séance
Mme Chantal GARCIA



chant
Chantal GARCIA





